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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá popisem a srovnáním trpného rodu v anglickém a českém

jazyce. Práce je rozdělena na dvě části. Cílem teoretické části je popsat tvoření a funkce

trpného rodu v angličtině a češtině, s hledem na jeho užití v odborném stylu. Praktická část

pracuje s korpusem anglických odborných textů a jejich ekvivalentními překlady do

češtiny. Cílem praktické části je vysvětlit na příkladech nalezených v korpusu hlavní typy a

funkce trpného rodu a ukázat odlišné použití a distribuci trpného rodu v anglických

odborných textech na srovnání s jejich českými překlady.

Klíčová slova: trpný a činný rod, odborný text, podmět, sloveso, předmět, agens, patiens,

komunikativní dynamismus, funkční větná perspektiva (aktuální členění větné), téma, réma

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the description and comparison of the passive voice in

English and Czech language. The thesis is divided into two parts. The aim of the

theoretical part is to describe the formation and functions of the passive voice, both in

English and Czech, with respect to its usage in the scientific writing. The practical part

works with the corpus of English scientific texts and their equivalent translations into

Czech. The purpose of the practical part is to demonstrate on the examples found in the

corpus the main types and functions of the passive voice and to show the different usage

and distribution of the passive voice in English scientific texts in comparison with their

Czech translations.

Keywords: passive and active voice, scientific text, subject, verb, object, agent, patient,

communicative dynamism, functional sentence perspective, theme, rheme
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INTRODUCTION

The focus of this bachelor thesis is to analyze the passive structures used in scientific

texts, originally written and published in the English language, and to draw a comparison

with their passive equivalents translated into Czech language. The primary aim of this

thesis is to describe the formation, the types and the function of the passive voice, both in

English and Czech language. The secondary aim is to explore the ways how is the English

passive voice translated into Czech language and whether there can be found some

differences in the usage of the passive voice in English and Czech scientific texts.

The bachelor thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical

part focuses on the description of the passive voice and characteristics of scientific texts.

Firstly, the attention is paid to the English passive constructions, their formation, main

types of the passive clauses, function of the passive in different registers and factors

influencing the choice of the passive constructions, especially Functional Sentence

Perspective. Secondly, the formation and various types and functions of the Czech passive

structures are described. Lastly, the key characteristics of scientific texts, more accurately

English as a scientific language (ESL) are given.

The practical part is aimed at the usage of the passive voice in scientific texts. The

analysis is based on particular texts chosen for this purpose. In the first section the use and

function of the passive structures are demonstrated on specific examples taken from the

corpus. Further, each type of the English passive clause is accompanied by the Czech

translation found in the equivalent Czech texts and the explanations are given to clarify the

choice of the particular Czech translation. Finally, the occurrence of the Czech translations

and is provided.
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I. THEORY
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1 THE ENGLISH LANGUAGE

1.1 Introduction

Every language is a code where information is conveyed through the set of

grammatical units. These units are represented by words and phrases which are combined

into larger units, namely clauses and sentences. Communication is logical if certain

grammatical rules are followed. “Grammatical units are described in terms of four factors:

their structure, their syntactic role, their meaning, and the way they are used in discourse”

(Biber et al, 1999, 13).

According to Biber et al. words are the cornerstones of language (Biber et al, 1999,

14). Words can be grouped according to semantic, morphological, syntactic and phonetic

criteria that are “shared by specific groups of words” (Veselovská and Emonds, 3). These

specific groups are called word categories or parts of speech and in Czech grammar they

are represented by: Nouns, Adjectives, Pronouns, Numerals, Verbs, Adverbs, Prepositions,

Conjunctions, Particles, and Interjections. In English grammar Articles and Modals can be

included (Veselovská and Emonds, 3). Word categories can be divided into

major/open/lexical/ and minor/closed/grammatical. The first category includes Nouns,

Adjectives, Verbs, and some Adverbs, the second category comprises of Pronouns,

Auxiliaries, Conjunctions, Determiners, Numerals, Prepositions and Interjections. From the

perspective of the thesis only Verbs are to be dealt with.

1.2 Verb as a grammatical category

Verbs have the essential role in every clause, because the verb “determines the other

elements that are required in that clause” (Biber et al, 199, 119). Quirk divides verbs

“according to their function within the verb phrase” into three categories, full verbs,

primary verbs (be, do, have), and modal auxiliary verbs (Quirk, 96). According to

Dušková, “verb is a speech act defined by its morphological categories and a syntactic

function” (Dušková, 165). Greenbaum enumerates seven categories that can be applied to

verbs and that can affect the forms of the verbs, they are: mood (indicative, imperative,

subjunctive), modality (modal auxiliaries), tense (present, past), aspect (perfect,

progressive), number (singular, plural), person (first, second, third), and voice (active,

passive) (Greenbaum, 40). Dušková claims that only person, number, tense, aspect and

voice belong among morphological categories of the English verb (Dušková, 213).
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1.3 Voice

The category of voice belongs to the linguistic features that can be found in majority of

languages. According to Dušková the voice denotes the syntactic-semantic relationship

between the verbal action and its participants (Dušková, 253). Huddleston emphasizes the

fact that “the general term of voice applies to a system where the contrasting forms differ in

the way semantic roles are aligned with syntactic functions” and therefore “the issue of

which clauses in English are active and which are passive is to be determined by their

syntactic properties” (Huddleston and Pullum, 1427). According to Veselovská

(Veselovská and Emonds, 67) the category of voice is related to the distribution of the

semantic roles among verbal arguments (sentence members). Quirk defines voice as a

“grammatical category which makes it possible to view the action of a sentence in either of

two ways, without change in the facts reported” (Quirk, 159).

Voice of the verb can be expressed either by active or passive construction. The active

voice can be formed from almost all the verbs and has a broader meaning than the passive

voice. The passive voice can be formed only from the verbs that have the object, i.e.

transitive verbs (Dušková, 253). Biber et al denote the active voice as “the unmarked

voice” and is the most common whereas the passive voice is less common and is used for

“special discourse functions” (Biber et al, , 1999, 166).

According to Huddleston and Pullum voice is active when “the subject is aligned with

an active role, with the role of agent” whereas the passive voice is typical by association of

the subject “with a passive role, the role of patient” (Huddleston and Pullum, 1427). In

other words, the subject of the active clause is the doer of the action whereas the subject of

the passive clause is usually affected by the action.

Passive voice in English and Czech differ in the form, function and stylistic aspect.

Veselovská claims that voice in English is “an optional feature of the verb” (Veselovská

and Emonds, 67). The passive voice is a grammatical feature occurring both in English and

Czech language, but its usage is different.

1.4 Formation of the passive

As already mentioned, the voice of the verb can be expressed either by active or

passive construction. It depends on whether the subject of a sentence acts or is acted upon.

The most English passive constructions are formed with the auxiliary verb be and the past

participle of a lexical verb (-ed participle). However, in some passive clauses the auxiliary
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verb be can be replaced by get or become. Quirk denotes this type of passives as get-

passives and they will be described separately further in the thesis.

The contrast between active and passive voice is best seen by comparison of active and

passive clause with an action verb carrying a direct object.

Active: [1] Oswald assassinated Kennedy.

Passive: [2] Kennedy was assassinated by Oswald.

From the syntactic point of view the passive structure can be described via the formula:

NP2 + Vaux + Ven + by + NP1

(where Vaux is an auxiliary (be), and Ven is the past participle of the lexical verb) (Svoboda,

84).

As can be seen from the example above, the difference between active and passive has

two grammatical levels, the verb phrase and the clause (Quirk, 159).

Concerning the verb phrase level, the verb changed its form. The active sentence is

transformed into passive by adding a form of an auxiliary verb be followed by the past

participle of a full verb.

At the clause level, Veselovská mentions the fact that “agent and patient acquire

different sentence functions” (Veselovská, 30). According to Huddleston and Pullum, “the

terms active and passive are applied on the basis of the alignment of roles with functions

that express an action” (Huddleston and Pullum, 1427). The clause [1] is called active

because the subject Oswald “is aligned with an active role, the role of agent”: Oswald is

responsible for the action, performed the action (the action of assassination). The clause

[2] is called passive because the subject Kennedy “is associated with a passive role”, and

therefore it is usually called the patient. Kennedy was the one on whom the action was

performed (Huddleston and Pullum, 1427). In some clauses, however, there is no action

expressed in the clause: e.g. The premier was hated by most members of the cabinet.

Therefore Huddleston and Pullum use the term experiencer for the agent and the term

stimulus instead of the patient, but they are denoted as passive and active because they

have the same syntactic value (Huddleston and Pullum, 1427).
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1.5 Types of the passive

Passive voice constructions can be divided into various groups by using different

criteria. Huddleston and Pullum describe the distinction based on the presence or absence

[…]


was received back. – … události, o níž řekneme, že nastala přesně uprostřed doby mezi

odesláním signálu a přijetím jeho odrazu.

It should be noted that the English passive was translated via noun in Czech very

rarely. More often it was replaced by adjective.

4.9.3.2 Passive voice replaced by Adjective

[122] Theories that up to then had been used to describe the forces… - Teorie,

používané do té doby k popisu sil…

[123] Certain quantity, which is known as Planck’s constant… - hodnota, dnes známá

jako Planckova konstanta…

[124] When the number of persons by whom these duties are customarily performed…

- kdy se okruh lidí tradičně vykonávajících tyto funkce…

Translations of the passive voice by an adjective in Czech were employed mainly in

situations, where the passive voice occurred in subordinate clause. This can be clearly seen

when the examples [116] and [123] are compared. In the example [116] the passive

construction is known appears in the main clause whereas in [123] the passive is known is a

part of a subordinate clause which specifies the meaning of a preceding noun phrase

Certain quality.
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4.9.3.3 Passive voice replaced by Active clause

[125] They chew betel over which an incarnation has been uttered by the exorcist. –

Žvýkají betel, nad nímž zamumlal své zaříkání zaklínač duchů.

[126] At the beginning of the century it was thought that… - Počátkem našeho století

se lidé domnívali, že …

[127] Shorter waves are known as microwaves. – Kratší vlny známe jako mikrovlny.

When the active clause in Czech language is formed from English passive voice

structure, this formation can be created from structures where the agent is either expressed

[125] or implied [127]. The agent in Czech clause is then added or it is transformed into

the subject. The example of the added agent can be [126]. Here, the general agent in Czech

clause is evolved from the context because generally only humans are regarded to be able

of thinking. The example illustrating the transformation from the passive with expressed

agent phrase to active clause can be [125]. In this example the active Czech clause has the

agent at the end of the structure and it also functions as the subject. Free word order in

Czech language enables different sentence elements to occupy various functions in a

sentence. Contrary to this, in every English sentence it is required for both subject and

predicate to be present in the clause. It is due to strict word order in English that SVO

pattern has to be followed. Therefore the subject has to be expressed in each clause, which

sometimes leads in using pronoun it functioning as formal subject of the clause with a

cataphoric reference (forward reference) to a clause (Quirk, 349).

[128] It may be noted also… - Všimněme si také…

[129] If it is added that… - Zjistíme-li navíc…

[130] And it should be added that…- A dodejme také…

It can be added that in examples [128] and [130] the short passives with modals are

translated into Czech by imperative the 1st person plural.

4.9.3.4 Omission or transformation of the passive

In connection with pronoun it in the subject position few passive constructions were

found, that can be denoted as ‘impersonal’ passives. These types of passive are used when
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the action referred to is more important than the subject who is performing the action. It is

connected usually with sensational verbs such as think, say, know, expect or believe.

Impersonal passive has two forms:

It + passive opinion verb + that clause – examples [131], [134]

Personal subject + passive opinion verb + to infinitive – examples [132], [133]

The examples found in texts can be:

[133] It is said that one king suffered terrible. - Jinému králi prý působil strašné

utrpení.

[132] …what the King and Queen of May were believed to do in days of old. - co prý

činili za starých časů Král a Královna máje.

[133] Romulus is said to have been descended… - Romulus prý pocházel…

[134] It is said that he was offering a sacrifice… - ten prý přinášel oběť…

This construction is almost exclusively translated into Czech by using the word ‘prý’.

According to Grepl et al, this word is used by an author to signal that he does not take over

the responsibility for verity of the statement, which can imply dubiety or disapproval to it,

because he has read or heard it from someone. Regarding the transformation of the

impersonal passive into Czech, it is often common to be translated via reflexive passive. If

the reflexive passive is used the originator of the statement is ‘anonymisized’ (Grepl et al,

2000, 626).

Finally, it should be added that several passive constructions were translated by

completely different constructions or the clause with the passive voice was entirely

omitted. In these cases it is arguable whether this omission was translator’s intention or it

was caused by redundancy of such clause. Here are some examples of the former cases:

[136] As a general rule iron might not be brought into Greek sanctuaries. - V Řecku

platil všeobecný zákaz nosit železo do svatyň.

[137] Although light is made up of waves… - Přestože jsme o světle zatím hovořili
jako o vlnách…
[138] After all allowance has been made… - Navzdory všem těmto výhradám…
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CONCLUSION

The aim of my bachelor thesis has been to describe and analyze the passive structures

employed in scientific texts, which were written in English and translated into Czech

language. The main distinction of the English passive voice has been drawn between short

and long passive. My analysis has shown that the short passive in English scientific texts is

preferred over the long passive, which has been in accord with the findings in the

theoretical part. More frequent use of the short passive in scientific texts can be associated

with the main functions of the short passive, namely the expression of general human

knowledge and authorial passive. It can be concluded, that the short passive is used in

situations, where the agent is redundant, or as a means of functional sentence perspective,

because the passive voice enables to line the sentence elements according to the degree of

communicative dynamism.

Furthermore, I have described different types of the passives and analyzed their

occurrence in scientific texts. The results have shown that some types of the passive appear

in scientific text quite frequently, such as prepositional passives or passive structures with

modals, while the other are used very rarely or are practically omitted, namely get-passives.

Another aim of the thesis has been to find out, in what way is the English passive

translated into Czech. Relating to this aspect, several similarities have been found,

especially those concerning the form of the Czech periphrastic passive. On the other hand,

the Czech language disposes of other devices for translation of the English passive voice. It

is especially the reflexive passive which does not exist in English. Moreover, the active

voice in Czech can express the same communicative dynamism in a sentence as the passive

voice in English.

In the original and translated texts the frequency of the passive voice in both original

scientific works and their translations has been analyzed. The frequency of the passive

voice in English texts is higher than in their Czech translations. This is in accordance with

the general assumption that the passive voice is used more frequently in English than

Czech.
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