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Kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce C
Úroveň jazykového zpracování C
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) C
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou D
Formulace cílů práce C
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody)

B

Analýza dat a splnění cílů práce C
Interpretace dat a formulace závěrů práce C
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Spolupráce s vedoucím práce E
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):
V úvodní části práce autor teoreticky popisuje trpný rod v angličtině, a to především z pohledu jeho
formy a funkce. Následuje kapitola o pasivu v češtině a v poslední sekci teoretické části autor
popisuje lexikální, stylistické a syntaktické zvláštnosti odborného textu. V praktické části student
analyzuje výskyt pasiva ve zkoumaném korpusu a porovnává anglické texty s jejich českými
překlady. Úroveň teoretické i praktické části je dobrá, autor ovšem často nedokáže vybrat podstatné
informace, zbytečně zabíhá do podrobností, čímž objem textu neúměrně narůstá a práce se stává
méně přehlednou. V mnohých případech by bylo také vhodné argumenty lépe logicky seřadit.
Po formální stránce lze autorovi vytknout absenci originálních anglických vět, které jsou
srovnávány s českými překlady (str. 38), objevují se také chyby věcné – např. str. 16 příklad 7, kdy
aktivní věta nekoresponduje s větou pasivní.
S přihlédnutím ke složitosti tématu práci celkově hodnotím známkou C a doporučuji ji
k obhajobě.
Nebyla zjištěna podobnost BP s dříve publikovaným textem.
Otázky k obhajobě:

Why is it possible to passivize the indirect object in English but not in Czech?

Which problems did you encounter when analyzing the English texts and their Czech equivalents in
the corpus?

Celkové hodnocení* C
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.